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1. Johdanto

Julkilausumaraportti on osa Jyväskylän seudun 20X0 rakennemallityötä, jossa kuvataan Jyväsky-
län, Hankasalmen, Laukaan, Muuramen, Petäjäveden, Toivakan ja Uuraisten muodostaman seu-
dun tuleva yhdyskuntarakenne.

Julkilausuma sisältää Jyväskylän seudun maankäytön vision tulevasta, keskeiset tavoitteet ja pe-
riaatteet yhdyskuntarakenteen kehittämiseksi.

Julkilausuman sisältö on muodostettu kevään 2009 aikana. Mukana työssä on ollut seudun kun-
tien edustajista sekä Keski-Suomen liiton ja Keski-Suomen ympäristökeskuksen edustajista koos-
tuva ohjausryhmä sekä pääasiassa kuntien kaavoittajista ja JYSELI:n eli seudun liikennejärjestel-
män suunnittelun yhteyshenkilöstä koostuva projektiryhmä. Hankeen pääkonsulttina toimii AI-
RIX Ympäristö Oy. Konsultin asiantuntijaryhmässä ovat edustettuina myös YTK, VTT ja liikenne-
suunnittelukonsultti Liidea Oy. Jyväskylän seudun liikennejärjestelmäsuunnittelusta vastaa kon-
sulttina Strafica Oy.

Jyväskylän seudun rakennemallityö käynnistettiin kuntien ja muiden sidosryhmien edustajia si-
touttavalla ”Motiiviseminaarilla” keväällä 2009. Rakennemallityön alkuvaiheessa koottiin ja ana-
lysoitiin myös rakennemallin esiselvitysaineisto ja aineistosta laadittiin lähtötietoraportti. Ra-
kennemallityölle muodostettiin kuntien yhteinen, aluerakennepainotteinen visio, luotiin seudun
yhdyskuntarakennetta koskevat tavoitteet ja muodostettiin maankäytön periaatteet. Nämä, se-
kä elämäntapoihin perustuvat vyöhykkeet on esitetty nyt käsillä olevassa julkilausumassa. Julki-
lausuma muodostaa perustan rakennemallivaihtoehdoille, jotka muodostetaan syksyn 2009 ku-
luessa. Vaihtoehtoja vertaillaan ja vertailun pohjalta valitaan lopullinen Jyväskylän seudun ra-
kennemalliehdotus keväällä 2010.

2. Rakennemallin lähtökohdat

2.1. Kuvaus alueesta

Jyväskylän seutu on kasvualuetta, jolla on hyvät lähtökohdat tulevaisuuden kehittämiselle. Jy-
väskylän seutu on Suomen kuudenneksi nopeimmin kasvava seutu1, jolla on positiivinen imago2.
Jyväskylän seutu sijaitsee keskeisellä paikalla Suomessa hyvien liikenneyhteyksien varrella. Seutu
koostuu seitsemästä kunnasta (Jyväskylä, Hankasalmi, Laukaa, Muurame, Petäjävesi, Toivakka ja
Uurainen).

1 Työ- ja elinkeinoministeriön selvitys
2 Kuntien imagotutkimus, Taloustutkimus 15.12.2008
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Jyväskylän seudulla oli yhteensä noin 170 000 asukasta vuonna 2008. Heistä valtaosa asuu Jy-
väskylän kaupungissa. Seudun kokonaisväestönkehitys on ollut vuodesta 1980 lähtien tasaisesti
nouseva. Väestö ei ole kuitenkaan jakautunut seudulle tasaisesti, vaan kasvu on suuntautunut
Jyväskylän, Laukaan ja Muuramen keskustoihin ja näitä yhdistävän pääliikenneväylän varrelle.
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2.2. Rakennemallin päätavoitteet

Jyväskylän seudun rakennemallityön päätavoitteena on laatia idearikas, taloudellinen, kestävä ja
toteuttamiskelpoinen tulevaisuuskuva seudun yhdyskuntarakenteesta. Rakennemallissa paino-
tetaan strategisia ja koko kaupunkiseudun etua koskevia sisältöjä. Rakennemallin tulee lisätä
seudun asukkaiden hyvinvointia ja viihtyvyyttä. Onnistuneen rakennemallin kautta voidaan ra-
kentaa yhdyskuntaa, jossa palvelujen saatavuus on helppoa, virkistäytymismahdollisuudet lähel-
lä, asuinympäristöt viihtyisiä ja liikkuminen onnistuu helposti myös kevyenliikenteen reittejä pit-
kin ja julkisilla liikennevälineillä.

Jyväskylän seudulle pyritään luomaan omaleimainen ja ekologisesti kestävä, keskusten palvelui-
hin painottuva yhdyskuntarakenne, joka pohjautuu erilaisiin elämäntapoihin ja tukee ihmisten
välistä vuorovaikutusta. Rakennemallityön päätavoitteiksi valittiin:

• Uusi asuntorakentaminen ohjataan tukemaan KESKUSTEN ja niiden PALVELUJEN
kehittymistä

• Jyväskylän seudulla tarjotaan ASUMISVAIHTOEHTOJA eri elämäntapoihin ja -
tilanteisiin kaikille väestöryhmille

• Yritystoiminnalle ja monipuolisille osaamiskeskuksille luodaan uusia, keskeisiä si-
jaintipaikkoja

• Jyväskylän vahvaa, sijaintiin perustuvaa logistisen keskuksen asemaa kehitetään

• Palvelujen saavutettavuutta parannetaan ja liikkumistarvetta vähennetään luo-
malla KEVYEN LIIKENTEEN ympäristöjä ja sekoittamalla toimintoja

• Asumista ja työpaikkoja ohjataan kehitettävien JOUKKOLIIKENTEEN LAATUKÄYTÄ-
VIEN yhteyteen

• Seudulle rakennetaan kattava, seudun asukkaita ja matkailijoita palveleva VIRKIS-
TYSALUEIDEN- JA YHTEYKSIEN VERKKO

• VESISTÖJÄ ja niiden LÄHEISYYTTÄ hyödynnetään monipuolisesti seudun yhdyskun-
tarakenteen kehittämisessä

• Korkealuokkaisia asuinympäristöjä suunnittelemalla edistetään TURVALLISUUTTA
ja YHTEISÖLLISYYTTÄ

• Jyväskylän seudulle luodaan OMALEIMAINEN, PAIKAN HENKEÄ ja KULTTUURIA
kuvaava sekä KOHTAAMISIA mahdollistava yhdyskuntarakenne

• Yhdyskuntarakenne on ILMASTONMUUTOSTA torjuva, eheä ja ekologinen

Tavoitteissa on vahvoja yhtymäkohtia seudun Liikennepoliittiseen ohjelmaan, jossa todetaan
mm., että henkilöautoliikenteen kasvu on pysäytettävä ja henkilöliikenteen painopistettä on siir-
rettävä ympäristöä vähiten kuormittaviin liikennemuotoihin – kävelyyn, pyöräilyyn ja joukkolii-
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kenteeseen. Liikennepoliittisessa ohjelmassa on korostettu selkeästi myös nykyistä tiiviimpää ja
eheämpää yhdyskuntarakennetta.

Jyväskylän seudun rakennemallin sisällä on vahva kasvutavoite. Malli toteutuu siinä vaiheessa,
kun 200 000 asukkaan väestötavoite on saavutettu.

Valtakunnalliset ja maakuntatason tavoitteet

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet sisältävät seuraavat Jyväskylän seutua koskettavat ko-
konaisuudet: 1) toimiva aluerakenne, 2) eheytyvä yhdyskuntarakenne ja elinympäristön laatu, 3)
kulttuuri- ja luonnonperintö, virkistyskäyttö ja luonnonvarat sekä 4) toimivat yhteysverkostot ja
energiahuolto. Rakennemallin muodostamisessa otetaan huomioon nämä valtakunnalliset ta-
voitteet.

Maakuntakaavassa lähtökohtana on luoda Keski-Suomesta tiedolla, taidolla ja yrittäjyydellä tu-
levaisuuttaan rakentava elämänlaadun maakunta. Jyväskylän seutu on keskisen Suomen valta-
kunnallinen keskus, joka toimii kansainvälisesti. Rakennemallityössä otetaan huomioon maa-
kunnalliset kehittämistavoitteet. Keski-Suomen tavoitteellinen rakenne on esitetty oheisessa
kartassa.
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2.4. Rakennemallin toteuttamisen reunaehdot ja mahdollisuudet

Kehittämisennusteiden taustalla ovat globaalit muutostekijät, megatrendit, jotka voivat muuttaa
yhdyskuntarakenteita hyvinkin pysyvästi. Tulevaan kehitykseen vaikuttavat lisäksi paikallisen ta-
son muutostekijät, joihin voidaan vaikuttaa paremmin alueen omilla päätöksillä ja toimilla.

2.4.1. Megatrendit

Megatrendien vaikutuksia Jyväskylän seutuun ja niihin varautumista on arvioitu rakennemalli-
työn projektityöryhmässä. Pitkäkestoisimpina megatrendeinä pidettiin mm. osaavan työvoiman
saatavuuden puutetta ja kansainvälisiä muuttovirtoja. vaikeimmin kohdattavat megatrendit liit-
tyvät vastaajien mielestä sosiaalisiin oloihin ja hyvinvointiin (tuloerojen kasvu, turvattomuus,
ikääntyminen). Elämäntapojen muutos, muuttovirrat ja teknologinen kehitys sen sijaan nähtiin
mahdollisuuksina, joista voitaisiin jopa hyötyä. Useimpiin muutostekijöihin voidaan vastaajien
mielestä sopeutua.

2.4.2. Paikallisen tason muutostekijät

Paikallisen tason muutostekijät ovat asioita, joihin seudun kuntien omalla päätöksenteolla ja
toimenpiteillä voidaan vaikuttaa. Rakennemallityön projektiryhmä arvioi, mihin paikallisiin muu-
tostekijöihin rakennemallityön kautta voidaan parhaiten. Vastausten perusteella rakennemalli-
työn kautta voidaan erityisesti korostaa seudun imagoa, parantaa saavutettavuutta, ottaa huo-
mioon ympäristön merkityksiä ja edistää seudun kilpailukykyä.


